
ỦY BAN NHÂN DÂN                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ VẠN LONG                                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   Số:       /BC-UBND                                Vạn Long, ngày 12 tháng 01 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2024 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 

 

I. HOẠT ĐỘNG ĐIỀU HÀNH, CHỈ ĐẠO UBND XÃ:  

- Trong tháng 01 năm 2024, UBND xã tham dự đầy đủ các cuộc họp do tỉnh, 

huyện và các cơ quan, đơn vị tổ chức: viếng nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hoà - Vạn Ninh; 

họp nội dung liên quan đến trụ sở làm việc của ngành công an; dự Hội nghị tổng kết 

công tác Hiến máu tình nguyện năm 2023; dự Hội nghị giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; dự 

Lễ phát động “Người dân Khánh Hòa nói tiếng Anh”; Dự hội nghị giao chỉ tiêu kế 

hoạch và dự toán ngân sách nhà nước huyện Vạn Ninh năm 2024; họp nghe phòng 

Tài nguyên và Môi trường báo cáo dự thảo Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đối với 

các khu, điểm dân cư trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2024; họp nghe báo cáo kết 

quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đối với các 

khu, điểm dân cư trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2024, 2025; dự Hội nghị tổng kết 

công tác tư pháp và công tác số hóa dữ liệu sổ hộ tịch trên địa bàn huyện năm 2023;  

- UBND xã tổ chức các cuộc họp triển khai công tác tại địa phương: họp công 

khai bản kê tài sản thu nhập năm 2023; tổ chức kỳ họp thứ 11, HĐND xã nhiệm kỳ 

2021 – 2026; họp xét công nhận các danh hiệu thi đua và khen thưởng các tập thể, cá 

nhân năm 2023; dự Hội nghị trao đổi, đối thoại giữa Chính quyền với nhân dân năm 

2023; họp công tác cải cách hành chính tháng 01 năm 2024; họp triển khai Nghị quyết 

số 24/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh Khánh Hòa và Quyết định 

số 32/2023/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa. 

Trong tháng, UBND xã đã ban hành 125 văn bản, trong đó: 17 Quyết định 

UBND, 14 Quyết định Chủ tịch, 25 Báo cáo, 09 Thông báo, 28 Tờ trình và 32 văn 

bản hành chính khác. 

II. KINH TẾ XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2024: 

1. Sản xuất Nông, lâm, ngƣ nghiệp  

- Nông nghiệp: Vụ Đông - Xuân với diện tích gieo trồng cả năm 202/202 ha. 

Hiện đang tổ chức hướng dẫn bà con chăm sóc cây lúa bón phân đợt 1, đợt 2 và phòng 

trừ sâu bệnh.  

- Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn. Thường 

xuyên thực hiện kế hoạch phối hợp tuần tra, xử lý việc vận chuyển, khai thác gỗ trái 

phép. 
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- Chăn nuôi: Đàn trâu: 140 con, bò: 180 con, heo: 40 con, gia cầm: 12.000 con 

(trong đó: vịt: 8.000 con, gà: 4.000 con). Nhà yến 07 nhà. Chỉ đạo thường xuyên, tổ 

chức triển khai công tác phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm. Đàn gia súc, gia cầm 

hiện phát triển bình thường, không có dịch xảy ra trên gia súc, gia cầm. 

- Ngƣ nghiệp:  

 + Khai thác thủy sản: Số lượng tàu thuyền trên địa bàn xã có 187 chiếc  (từ 40 

CV trở xuống). Hiện đang bắt đầu vào mùa khai thác 

 + Nuôi trồng: Diện tích nuôi trồng là 60/80 ha. Tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên 

truyền, vận động người dân đăng ký kê khai ban đầu theo Nghị định số 02/2017/NĐ- 

CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp 

để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh. Tuyên truyền Luật 

Thủy sản và các hình thức khai thác thủy sản bị nghiêm cấm. 

2. Tài chính: Quyết toán kinh phí năm 2023 và dự toán ngân sách năm 2024. 

          3. Xây dựng cơ bản, Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trƣờng 

 - Xây dựng cơ bản:   

+ Hệ thống điện chiếu sáng nông thôn (đoạn từ nhà ông Nguyễn Văn Chương 

đến Cống Đội 10 Ninh Thọ và đoạn từ quán Gió đến nhà ông Trần Văn Nho Đội 3 

Long Hòa) đã thi công xong và đưa vào sử dụng. 

+ Phối hợp với 04 thôn kiểm tra việc xây dựng của các hộ dân trên địa bàn, 

tránh tình trạng vi phạm trong lĩnh vực xây dựng. Trong tháng, không phát hiện các 

hộ nào vi phạm lĩnh vực trật tự xây dựng. 

+ Kiểm tra diện tích lúa bị thiệt hại vùng ruộng Đội 3, phía trên đường cao tốc 

Bắc – Nam, theo kiến nghị của ông Võ Hường thôn Long Hoà. 

- Quản lý đất đai:  

+ Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Vạn Ninh, xác nhận trực 

tiếp sản xuất nông nghiệp 08 trường hợp, xác nhận cấp đổi giấy CNQSDĐ 02 trường 

hợp (đã hoàn thành và chuyển lại cho Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Vạn 

Ninh).  

+ Thông báo và niêm yết công khai danh sách khen thưởng cho các hộ gia đình, 

cá nhân đã bàn giao mặt bằng để thực hiện dự án: Kè bờ tả, hữu sông Tô Giang đoạn 

từ Quốc lộ 1A đến đập Hải Triều xã Vạn Phước (22 trường hợp).  

+ UBND xã ban hành Quyết định thành lập hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai 

đối với bà Trần Thị Quý, kết quả hòa giải thành.  

+ Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện và Chi nhánh văn phòng 

đăng ký đất đai huyện kiểm tra, rà soát và đo đạc cắm mốc các lô đất khu dân cư 

Nước Mặn. 
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+ UBND xã đưa ra bán đấu giá 03 lô đất khu dân cư Nước Mặn trong đợt tới 

của năm 2024 và 01 lô đất khu dân cư Nước Mặn để cấp tái định cư cho dự án Kè bờ 

tả, hữu sông Tô Giang.  

+ Thường xuyên kiểm tra tình hình đất đai do xã quản lý. 

- Tài nguyên, môi trƣờng: 

Tổ chức các chiến dịch thu gom rác thải, phát quang tạo cảnh quan môi trường 

xanh, sạch đẹp. Thường xuyên kiểm tra các bãi tập kết rác trên địa bàn xã để có hướng 

khắc phục và thu gom. 

4. Văn hóa – Xã hội: 

* VHTT – TDTT: 

- VHTT: Tuyên truyền kỉ niệm 45 năm ngày chiến thắng chiến tranh bảo vệ 

biên giới Tây Nam của Tổ Quốc. Tuyên truyền kỉ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh 

Khánh Hòa (24/02/1930-24/02/2024) gắn với hoạt động mừng Xuân Giáp Thìn 2024. 

Tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa 

Lễ hội Xuân 2024. Tuyên truyền các nghị quyết của Hội nghị trung ương 8 khoá XIII 

: nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng 

chính sách xã hội, đáp ứng sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn mới; 

Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 về phát huy truyền thống, sức mạnh đại 

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước phồn vinh giàu mạnh, hạnh phúc; Nghị 

quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 về Chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình 

mới; Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 về tiếp tục phát huy và xây dựng vai 

trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong 

giai đoạn mới. Tuyên truyền kỉ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Đại tướng Nguyễn 

Chí Thanh (01/01/1914 – 01/01/2024). Tuyên truyền về tiêm vắc xin Covid-19 cho 

người từ 12 tuổi trở lên. Tuyên truyền chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. 

- Tham gia giải Cầu lông “ Mừng đảng – Mừng Xuân “ Giáp Thìn huyện Vạn 

Ninh năm 2024. 

* Giáo dục:  

 Các trường trên địa bàn xã tổ chức sơ kết học kỳ 1 thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, công tác phòng chống các loại dịch bệnh, an toàn thực phẩm. 

* Y tế: 

- Trạm y tế xã tổ chức khám chữa bệnh cho nhân dân, trong tháng người dân 

đến khám bệnh tại trạm là: 384 lượt người khám, thông báo cho các bà mẹ đưa con 

em đi tiêm, uống, và tiêm bà mẹ có thai: 81. Trong tháng có 01 ca sốt xuất huyết, 05 

ca bệnh tay chân miệng nào. Tiếp tục duy trì, giám sát dịch bệnh trên địa bàn toàn xã. 

Đặc biệt chú trọng công tác giám sát dịch bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng.  
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 2. Chính sách xã hội: 

Thực hiện chi trả cho đối tượng chính sách xã hội: 10 đối tượng với số tiền là 

23.909.000 đồng; chi trả cho đối tượng BTXH: 566 đối tượng với số tiền là 

36.000.000 đồng; Tiếp nhận giải quyết thẩm định hồ sơ xét trợ giúp xã hội cho 6 hồ 

sơ đối tượng BTXH và 02 hồ sơ đề nghị hỗ trợ Mai táng phí. Lập danh sách đề nghị 

cứu đói trong dịp tết nguyên đán cho hộ nghèo, hộ cận nghèo hộ có hoàn cảnh khó 

khăn năm 2024; đề nghị Quà trong dịp tết nguyên đán TW-TỈNH cho hộ chính sách 

năm 2024; Lập danh sách đề nghị huyện tặng Quà trong dịp tết nguyên đán cho hộ 

chính sách năm 2024. Lập danh sách đề nghị huyện tặng Quà trong dịp tết nguyên đán 

cho hộ chính sách gặp khó khăn năm 2024. Lập danh sách đề nghị cứu đói trong dịp 

tết nguyên đán cho đối tượng Hộ nghèo Người Mù, Thần kinh/Tâm thần  năm 2024. 

 6. Tƣ pháp, tiếp dân:  

 - Tuyên truyền các văn bản Luật có liên quan trên hệ thống đài truyền thanh xã.  

 - UBND xã duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên vào các ngày làm việc 

trong tuần; Chủ tịch UBND xã tiếp công dân theo định kỳ thứ 5 hàng tuần tại UBND 

xã theo quy định. Trong tháng đã tiếp thường xuyên 02 lượt công dân, tiếp nhận 02 

đơn. Các đơn tiếp nhận đã tiến hành giải quyết xong. 

 2. Nội vụ - Cải cách hành chính:  

 - Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao 

động theo quy định. 

 - Trong tháng, Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 88 hồ sơ 

 Trong đó: 

 - Hồ sơ giải quyết trước hạn: 82 hồ sơ 

 Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 

 - Hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 06 hồ sơ 

  Hồ sơ mức độ 3,4 là: 44/44 hồ sơ, đạt 100%. 

 Về thanh toán trực tuyến: có 26/26 hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 100%, 

tổng số tiền: 588.500đ. 

 Trả qua bưu chính công ích: 40/85 hồ sơ, đạt 47,05%. 

 Tổ chức họp đánh giá công tác cải cách hành chính tháng 01/2024. Rà soát và 

đăng ký đơn giản hóa TTHC năm 2024 với 01 thủ tục. 

 3. Quốc phòng - An ninh:  

* Quốc phòng: 

Duy trì nghiêm chế độ trực thường xuyên, trực SSCĐ, trực các ngày lễ 22/12; 

Noel; Tết Dương Lịch tại Trụ sở ủy ban quân số đảm bảo (01 Chỉ huy và 09 DQTT). 

Phối hợp với Công an tuần tra trên địa bàn 4 thôn. Tiến hành điều khám bổ sung sức 
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khỏe NVQS 06 thanh niên (trúng tuyển 01/06 thanh niên). Làm lý lịch và thâm nhập 

20 thanh niên trúng tuyển năm 2024 (QS:16; CA:4). Quán triệt cho Dân quân thực 

hiện nghiêm túc đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Triển khai 

Nghị quyết, Kế hoạch Quốc phòng quân sự địa phương năm 2023. Phối hợp với Ban 

chỉ huy Quân sự huyện chi trả phụ cấp trách nhiệm cho chiến sĩ biên chế các đơn vị 

DBĐV 105/106 quân nhân. 

* An ninh CT - TTATXH: 

 Tình hình an ninh chính trị ổn định. Tình hình trật tự an toàn xã hội, trong 

tháng xảy ra 02 vụ: 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ làm hư hỏng tài sản. Duy trì nghiêm 

chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu và phối hợp với BCH Quân sự xã tuần tra 

nắm tình hình địa bàn. Phát hiện, xử lý 02 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy 

ra QĐ xử phạt VPHC với tổng số tiền 3.000.000đ; Lập hồ sơ quản lý người sử dụng 

trái phép chất ma túy: 02 trường hợp. Đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc : 01 trường 

hợp. Nhập thông tin cung cầu lao động trêhn phần mềm CSDLGQ về DC tổng: 

6278/6278 trường hợp đạt 100%. 

 V. ĐÁNH GIÁ CHUNG:  

 Tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục ổn định; công tác quản lý đất đai, tài 

nguyên, môi trường và quản lý, bảo vệ rừng được quan tâm; công tác hỗ trợ, chăm lo, 

đời sống Nhân dân được đảm bảo; các thủ tục hành chính giải quyết không có hồ sơ 

trễ hẹn; tình hình an ninh – quốc phòng, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. 

 VI. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2024 

UBND xã Vạn Long xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02 năm 

2024 với những nội dung cụ thể như sau: 

1. Tổ chức tốt công tác vui xuân, đón tết năm 2024. Tổ chức Tết trồng cây nhân 

dịp Xuân Quý Mão 2024. 

2. Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa vụ Đông - Xuân theo kế hoạch; tăng cường 

công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản. Chỉ đạo triển khai thực 

hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng. Tiếp tục thực hiện các Chương trình phát triển 

kinh tế trên địa bàn. 

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn xã; tập trung xử 

lý các trường hợp lấn chiếm đất, sử dụng đất không đúng quy định. Quản lý tốt về trật 

tự xây dựng trên địa bàn. 

4. Triển khai công tác đầu tư xây dựng công trình năm 2024 theo kế hoạch. 

5. Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh ở người, nhất là dịch 

Covid – 19 theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ và sự chỉ đạo của tỉnh, huyện theo 

quy định.  

6. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; Xây dựng Kế hoạch cải cách hành 

chính xã Vạn Long năm 2024. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện 
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tử, Bộ phận Một cửa liên thông theo hướng hiện đại xã; giải quyết hồ sơ thủ tục hành 

chính theo đúng thời gian quy định. Duy trì và phát huy các mô hình về cải cách hành 

chính, chuyển đổi số. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số. 

7. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân, nhất là trên lĩnh vực đất đai. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

8. Tiếp tục tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp 

luật mới của Nhà nước trên hệ thống đài truyền thanh; trang thông tin điện tử... 

10. Giải quyết tốt các chế độ, chính sách, an sinh xã hội cho các đối tượng theo 

quy định, nhất là các chế độ hỗ trợ trong dịp tết nguyên đán. Tăng cường công tác 

kiếm tra, phòng, chống các loại tệ nạn xã hội.  

11. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần 

tra, bảo vệ an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm; tăng cường công tác tuần tra, 

kiểm soát, tiếp tục đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm nhằm đảm bảo tình hình 

an ninh trật tự ở địa phương trước, trong và sau tết, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm. Quản lý Việt Kiều về thăm thân theo quy định pháp luật. 

Trên đây là nội dung báo cáo tháng 01 năm 2024 và chương trình thực hiện kinh 

tế - xã hội tháng 02 năm 2024 xã Vạn Long./. 

 

Nơi nhận:(VBĐT)                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;      CHỦ TỊCH   

- Chi cục thống kê;            

- Lưu: VT, L 02b. 

 

 

 

                                                                                                              Nguyễn Thị Thu Hiền 
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